

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bồi thường nhà nước của Sở Tư pháp năm 2014

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (Luật TNBTCNN), Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/03/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 09/9/2010 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2014, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện nghiêm Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (Luật TNBTCNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác bồi thường nhà nước của Sở Tư pháp năm 2014; đồng thời, nâng cao nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác bồi thường nhà nước đối với cán bộ, công chức, viên chức của Sở Tư pháp.
- Bảo đảm tính khả thi của cơ chế bồi thường nhà nước trong cả ba lĩnh vực quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án.
- Tăng cường hiệu quả hoạt động phối hợp quản lý nhà nước về công tác bồi thường.
- Nội dung Kế hoạch bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tư pháp năm 2014, bảo đảm tính khả thi, tiết kiệm, hiệu quả.
- Thể hiện đầy đủ và đúng đắn chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phục vụ đắc lực cho việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của sở và ngành Tư pháp năm 2014.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng văn bản hướng dẫn thi hành Luật TNBTCNN, các văn bản hướng dẫn thi hành

Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản về phối hợp trong công tác bồi thường nhà nước giữa các ngành lĩnh vực theo quy định pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Hành chính tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở..

2. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành đến tất cả các cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở biết, để nâng cao trách nhiệm trong quá trình thực thi công vụ, cập nhật, duy trì Trang thông tin về Bồi thường nhà nước trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật..

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

3. Xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường trong trường hợp người bị thiệt hại yêu cầu hoặc chưa có sự thống nhất về việc xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường giữa các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh và UBND cấp huyện theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

4. Tổ chức tập huấn tập huấn, triển khai các văn bản ban hành trong năm 2013, 2014: *Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT- BTP- TANDTC-VKSNDTC hướng dẫn thực hiện trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ; TTLT số 06/2014/TTLT-BTP-TTCTP-BQP hướng dẫn quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động tố tụng; TTLT hướng dẫn khiếu nại và giải quyết khiếu nại về bồi thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính và thi hành án dân sự; Quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tư pháp (ban hành kèm theo Quyết định số 96/QĐ-BTP ngày 8/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp);* bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước và nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho các đối tượng là cán bộ, công chức làm công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính và thi hành án dân sự.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

4. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước và giải quyết bồi thường trong lĩnh vực quản lý hành chính, thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

5. Theo dõi, khảo sát, đánh giá tình hình biên chế và chất lượng cán bộ, công chức làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường và giải quyết bồi thường nhà nước; tình hình thực hiện Luật TNBTCNN của các cơ quan có trách nhiệm bồi thường và tình hình chấp hành pháp luật của các tổ chức và cá nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

6. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức làm công tác bồi thường của Nhà nước tại Sở.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng Hành chính tư pháp phối hợp lập dự toán kinh phí bồi thường và tổng hợp trong dự toán của Sở Tư pháp gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Phòng Hành chính tư pháp:

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước theo nội dung của Kế hoạch này.

- Giúp lãnh đạo Sở tham mưu UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước theo quy định của pháp luật;

- Định kỳ 6 tháng và hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả công tác bồi thường của Nhà nước trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp.

2. Trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở:

- Phối hợp với Phòng hành chính tư pháp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Trên cơ sở Kế hoạch này chủ động tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật TNBTCNN, Nghị định số 16/2010/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước của các cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở và nhân dân.

- Định kỳ 6 tháng và hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả công tác bồi thường của Nhà nước trong phạm vi cơ quan, đơn vị mình và gửi về Phòng Hành chính tư pháp để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2014, trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn vướng mắc phản ánh về Phòng Hành chính tư pháp để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh;
- Các Phó GDSỞ;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã Long Khánh, TP Biên Hoà;
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị thuộc Sở;
- Trang Thông tin điện tử Sở (đăng tải);
- Lưu: VT, KTTDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Huỳnh Minh Thiện